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Kecskeméti lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

Megjelen minden nap. 
hétfő és unaeputáni nap 

kivételével.

Szerkesztőség és kiadó
hivatal: 

Buéai-nafy-átesa ISI. sb. 
hova a lap szellemi és anyag 
részere vonatkozó ösaeee 

dolgok intézendők

Telefonszám: 141.

Kétféle exlex.
Első és legfontosabb teendője lesz 

az uj országgyűlésnek : törvényes fel
hatalmazást adni a kormánynak az 
adóbeszedésre és a kiadások teljesíté
sére. Rendes költségvetés nincs és ha 
mar meg is állapítja és be is terjeszti 
a kormány az 1906. évi költségvetést, 
ki tudja, mikor kerül sor annak tár
gyalásara. S mivelhogy a költsegve- 
tesi vita során szoktak az uj képvise
lők bemutatkozni az ország színe előtt, 
- uj képviselő pedig ugyancsak sok 

van, aki bizonyára mind ragaszkodik 
a maga szüzbeszedehez — a kormány, 
ki tudja, meddig maradhatna exlexben, 
hogyha legelső sorban indemnitást 
nem szerezne magának.

Fog tehát szerezni.
A súlyos probléma csak az, hogy 

mennyi időre és mikortól számítva ? 
Exlexben vagyunk 1905. január 1-je 
óta, tehát közel tizenhét hónapja. Ren
des költségvetésre két három hónap 
előtt nincs kilátás. Tehát az imdemni- 
tasnak legalább julius—augusztus hó 
nap végéig kellene tartania.

De mikortól kezdődjék? Ezen 
töri a fejet a kormány minden pénz
ügyi és közjogi kapacitása.

A bonyodalmat ugyanis az okozza, 
hogy a jelenlegi kormány a múlt évi 

exlcxet nem akarja utólagos indemni- 
tassal szentesíteni. Hogy minő forma 
bán, minő intézkedéssel hidalja majd 
át a törvényenkivüli állapot pénzügyi 
gazdálkodását, meg nem tudjak, De 
ha valami utólagos indemnitásfélet 
nem csinálnak, akkor nincs alap és 
jog az 1905. évre eső adók behajtá
sára. Mar pedig erre szükség van, az 
1905 év adojat nem lehet kitörölni a 
magyar allam gazdasági eleteből, mert 
hisz a mindenfele kormányok költség
vetés nélkül is tovább költekeztek. A 
kormány ezt a kérdést egyelőre úgy 
akarja megoldani, hogy a jelen év 
első nyolc hónapjára kér indemnitást. 
Vagy s belefoglaljak az indemnitásba a 
törvénytelen kormánynak három hónap
jai is. Ez a három hónap tehát utólagos 
törvényhozási jóváhagyással bunbocsá 
natban részesül, mig az előző év költ
ségvetését később lógjak a parlament
nek beterjeszteni.

Azt mondják, azért teszik, hogy 
az 1906. evre akadálytalanul folyhas
sanak be az adók, s azért, mert a 
költsegvetesi év mindig naptári év 
szerint számítódik, s igy mégis meg 
csinálják azt a precedenst, a melyet 
pedig el kell kerülni, hogy megbélye
gezhessék a múlt évi kormányzat 
exlexet. Mert igy fönmarad egy hézag 
a régi törvényes állapot es az uj tör 
vény közt, egy törvénytelen hézag, a 

melynek egyetlen napját sem szabad 
törvényesnek elismerni. Az 1905. évi 
exlex es az 1906. év első három hó
napjának exlexe egyaránt sérti az al
kotmányt s egyképpen elítélendők. A 
kettő között nincs külömbség s kü- 
lömbséget tenni közöttük semmiféle 
technikai okból nem szabad. A törvé
nyesség elvének tisztán kell kikerülni 
az elmúlt válságból,. Még pedig min
den vonalon és vonatkozásban. Nem 
szabad, hogy az exlex tavalyi részét 
kivételesen módon s ugyanazonképpen 
kvalifikált ez évi exlexet rendes törvé
nyes módon küszöbölik ki.

Egy darabka precedens parányi
val sem kevesebb az egész precedens
nek A precedens, mely három hóna
pos törvénytelenség szentesítésével 
lyukasztja at a törvényt, nem határ
talanabb az által, hogy az előző 12 
hónapra nem szól.

Az indemnitásnak csak attól a 
naptól kezdve szabad kezdődnie, ami
kor a parlamenti és alkotmányos kor
mány elfoglalta helyét. Az alkotmá
nyos kormány exlexet utólagos jóvá
hagyással törvényesíteni lehet. — Az 
előző exlexet azonban a maga egé
szeben külön kell elintézni, hogy az 
erre vonatkozó kivételes törvényben 
kellő formában óvás történhessék a 
törvénytelenség ellen.

T Á R C A.

A tölgyekről.
Irta: ZZa.33.vi.sz ZstTrá.33..

Ép volt még a tölgyfa-törzs, amely
ben Romában a XX. században Romulus 
korabeli halott maradványokat lellek; volt 
ott szőlőmag is.

Phlinius tölgylevélhez tette Itália 
földje körrajzát hasonlatosnak, de melyik 
fajtáéhoz ?

Az erejéről híres Krotoni Milót az 
erősebb tölgy győzte le. Hogy az erejét 
jobban kimutassa, az erdő egyik erős 
tölgye kiszakitasára vállalkozott, de be
szorult a keze a fa dereka hasadékába és 
ott nyomorultan veszett el a hős ; erősebb 
volt a tölgy.

A Gateria di Sopra tölgyfáit VII. ! 
Orbán papa ültette 1623 bán és azok ha
talmas koronái ma is égnek merednek 
az Albano-tó fölött.

Hercegovinában a mediterrán növény
ség jellemző tagja az örökzöld Quercus 
dex tölgy, az erdőalkotó pelyhes Qu. 
lanuginosa tölgy, közben a macedóniai 
tölgygyei, mint már egészen balkáni 
elemmel.

All még Boszniában Jajcától északra, 
Czaropolje mormoló forrása mellett a kor- 
hadozó, görcsös törzszsé vénült tölgy, 
mely alatt, mikor uz fiatal fa volt, a nagy 
török hódito Mohamed Tefik sátra feszült. 
Ott végezték ki az utolsó boszniai királyt, ’ 

Tomasevics Istvánt, akim k tetemei a 
jajcai ferencrendiek templomában ny u - 
gosznak

Szerajevo régi legnagyobb embere 
Basa Ghazi Huszcv bég és felesége a 
Begova doha inja épület udvarán van el
temetve, ez az épület 1526—1530. között 
készült el, lehet hogy a hatalmas tölgy 
is azon időbeli, a melynek zöldelő lomb
jai alatt nyugosznak.

A zenggi erdők tölgyeit a XVII ik 
században kínálva kínálta a becsi udvar 
a velencei dogénak s az még hozzá sem 
fogott a vágáshoz, mar 300,000 scudot 
követeltek rajta.

Horvátországi Kőrös városról már 
III. Béla királyunk adománylevele említi, 
hogy mellette kereszttel jelölt tölgyfa állt.

Kivaló tiszteletben részesülnek Hor
vátország dubovicai szép tölgyei, melyek 
a nevezett falu fölött emelkedő hegy- 
kupon állnak és lombjukkal a Havi Bol
dogasszony kegyelmes templomát takar
ják el és a szenthelyet titokzatossá avatja.

Zágiab mellett 1901. nyarán leltek 
a Szava modreben 5 m. hosszú tölgyfa 
cölöpöt, melyre 3000 éves kort állapított 
meg a régiség tudomány.

Zágráb óriási tölgyeiből 1902. jut). 
28 án és julius 10 én a vihar 36 ot dön
tött ki.

A páriti világkiállítás kedvéért vág
ták ki 1900 bán Horvátországban Jasze- 
nova község erdejében a tölgyek egyik 
ősét; a nép 1000 esztendősnek mondo
gatta, 9 m. hosszú törzse 3’29 m. át 
meretű volt.

Dub a tölgynek szláv nyelven a neve. 

A két Lichnyovszky lengyel herceg-test
vér is, mikor elnyomott hazájukból Ma
gyarországba költöztek, egy hatalmas 
tölgy alatt elégették összes családi okmá
nyaikat, a Dub nevet vették föl, kezet 
szorítottak és elindultak, egyik nyűgöt, a 
másik kelet felé, — hogy ha ismét ösz- 
szehozza őket a sorsuk, a közös névről 
ráismerjenek egymásra.

Ereklyeként őrzik Cegléden azt a 
tölgyfa-asztalt, melyről Kossuth Lajos 
1848 szept. 24 én ott a néphez beszélt.

A hódosi erdő bokros tölgyeinek 
semmi nyoma többé a Balaton mellett, 
úgy írja Eötvös Károly.

BesnyŐtöl Gödöllő felé az útat ha-
I talmas tölgyek szegélyezik.

Harsban Zselu határában a nagy-
I berki erdészéi vén tölgye 600 éves, odvát 
! valamikor szobává alakították, festés nyo

mok beszélnek róla; benn a padokon 
15—18 ember elfért.

Magas koiú a boros-sebesi 600 éves 
tölgy, amelynek derékátméröje 4 méteres.

A szegedi királyhalmi iskolánál em
lékszobor őrzi az esemény, hogy ott 
1883-ban Ferencz József király megjelent, 
a szobrot 4 királytölgy övezi, akkori ül
tetés, de megeredtek szépen és fejlődnek, 
— úgy lehet tovább élnek ott és virulnak, 
mint a védelmük alá helyezett szobor 
állni fog.

Marmarosban a középapsai egyik fa
templom 1400 bán épült rendkívül vastag 
tölgygerendákból s azok nagy része ma 
is ép, a tölgydeszka falakon régi festmé
nyek maradt ik fönn.

A’ége következik.)
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Politikai hírek.
♦ A kormány munkaprogrammja A 

kormány tagjai már megállapodtak ama 
munkaprogrammra vonatkozólag, mellyel 
az elvállalt feladatok teljesítését meg
kezdik.

A képviselőket a legelső gyűlésre 
május 19 éré hívják össze s az ország
gyűlésnek trónbeszéddel való ünnepélyes 
megnyitása május 21én iesz.

A képviselőház megalakulása után 
a kormány mindenek előtt arra törekszik, 
hogy az cxiex állapotot megszüntesse, — 
adóról és újoncról gondoskodjék. Ezért a 
legelső rendesülésen benyújtja az idemni 
tásról szóló törvényjavalatot. A kormány 
az 1906 évre nyolc hónapos idemnitást 
kér, arra számítva, hogy ezt hosszabb 
viták nélkül megszavazzák. Az indemni- 
tás e szerint augusztus végéig terjedne. 
De már az indemnitás tárgyalása kezde 
tén beterjesztenék az egész évre és a 
jövő évre szóló költségvetési előirányzatot 
úgy, hogy ezt augusztusig letárgyalják. 
Az ujoncozás idejére még nincs megálla
podás, mert felmerült az a kérdés, hogy 
tekintettel a nyári mezőgazdasági mun
kákra, nem volna-e célszerűbb az ujonco- 
zást későbbi időre halasztani.

A főispánok kinevezésére még vég
leges megállapodás nem történt, mert 
nagyon sok a jelentkező és mindenkinek 
meg van a kabinetben a maga protek 
tora. Ezenkívül a függetlenségiek azt sze
retnék, kogy a még üresedésben levő fő- 
ispáni állásokat mind függetlenségiekkel 
töltsék be, mig az alkotmánypártiak azt 
mondják, hogy eddig is nagyon sok füg 
getlenségi főispánt neveztek ki. Mind a 
mellett legközelebb megjelenik Szeder
kényi Nándor kinevezése Hevesmegye fő 
ispánjává, Veszprémy Zoltán kinevezése 
Hajdúmegye főispánjává és KelemeD Béla 
kinevezése Szeged és Hódmezővásárhely 
főispánjává.

* Báró Prónay Dezső koronaőr. Báró 
Radvánszky Béia elhunyt koronaőr helyé 
nek betöltése iránt a politikai körökben 
már is megindultak a kombinációk. Leg
inkább báró Prónay Dezsőt emlegetik. A 
most választandó koronaőrnek ev. ref. 
vagy ág. ev. vallásának kell lenni s ezért 
legalkalmasabbnak találjak erre Prónay 
Dezső bárót, az ág. ev. egyház főfelügye
lőjét, a ki a nemzeti ellentállás egyik 
leglelkesebb harcosa s a legszámottevőbb 
bajnoka volt.

NAPI HÍREK.
A madarakért.

.Madárirtó kamaszok* cimü hírünkre vonatkozó
lag ma egyik olvasónk az alábbi levelet küldte be szer
kesztőségünkbe. A figyelemre méltó levelet az aláb
biakban közöljük.

Tekintetes Szerkesztő l'r!
Mar régen és többször volt szándé

komban, hogy b. lapjuk utján felhívom 
a hatóságok figyelmét arra az emberte 
lenségre, a melylyel egyes nagyreményű 
csemeték folytonos parittyázással, flóberte- 
zéssel valósággal kipusztitják a sétányok 
és temetők énekes madarait és ez által 
megfosztják a sétáló közönséget attól az • 
élvezettől, hogy így tavasszal a madarak ‘ 
énekében gyönyörködjék. Más, halmozott ! 
teendőim azon an meggátoltak ebben.

KECSKEMÉTI LAPOK.

Éppen azért nagy örömmel olvastam 
mai b. lapjában, hogy a szerkesztő úr 
figyelmet se kerülte el e sajnálatos kö
rülmény és hogy siet felemelni szavát 
eme barbarizmus ellen. Hogy meg lesz-e 
a felszólalásnak a kellő eredménye, nem 
tudom.

Ezelőtt pár évvel hasonló módon rá
kapott a fiatalság éretlenebb része erre a 
dicső sportra, s űzte olyan nemes szén- 
vedélylyel és akkora harci kedvvel, hogy 
nem csak az énekes madarakat tüntette 
el a sétányokról, hanem még a sétáló 
közönséget is megzavarta sétájában, nyu
galmában. Az illetékes helyen akkor pa
naszt tettünk a neveletlen fickók ellen s 
azután az iskolai és városi hatóságok eré
lyes fellépésének meglett a kellő ered
ménye. A fiatal urak félvén a szigorú 
büntetéstől, csakhamar felhagytak az ad
dig oly nagy’ kedvvel folytatott sporttal.

Pár évig nem is igen bántották a 
madarakat, az idén azonban úira kedvet 
kaplak a madarak lövöldözéséhez. Nem
csak a görögtemető környékén tűnnek fel 
e derék tacskók, hanem a műkeriben, a 
szentháromság-temetőben és még a vas
úti sétányon is. Ha pedig valaki figyel
meztetni találja őket és óva inti az em
bertelenségtől : gúnyos kacaj rá a felelet.

Gróf Apponyi Albert kultuszminisz
ter a napokban bocsátott ki körrendeletét, 
amelyben elrendeli, hogy a tanító köteles 
minden évben egy napot az iskolákban a 
madaraknak szentelni s azon a napon a 
gyermekekkel a madarak hasznos voltát 
megismertetni. A rendelet szigorúan elő
írja, hogy a folyó 1906. évtől kezdve min
den állami, községi, társulati és magán 
elemi népiskolában május vagy junius 
hóban a tanfelügyelőségek által minden 
évben meghatározandó külön nap szen
teltessék kizárólag arra a célra, hogy 
azon a napon a tanító a hasznos mada
rak természetével, jelentőségükkel, a ma
darak védelmének és szaporításának szűk 
séges voltával, az erre szolgáló módokkal 
és eszközökkel az iskolai ifjúságot meg 
ismertesse és a madarak pusztításától 
eltiltsa.

Nincs hát más teendő, mini érvényt 
szerezni a miniszteri rendeletnek, kiok
tatni az elemi iskolás fiúkat a madarak 
hasznáról és szigoiú büntetéssel elejét 
venni a garázdálkodásnak.

A felnőtt, nagyobb uracsokkal szem
ben ott van a kihágási büntetőtörvény
könyv és a mezőrendörségi törvény, mind
kettő határozottan és kifejezetten tilal
mazza és szigorúan bünteti a madarak 
pusztítását. Elhiszem, hogy a hatóságok
nak egyéb fontosabb dolga is akad, de 
szerény véleményem szerint a madarak 
védelme is fontos dolog, bár abból direkt 
vagyoni kár senkire se háramlik.

Bezzeg Ausztriában másként van. 
Csak merne ott valaki a Praterstrassén 
nem hogy paritytyával lelőni, de még 
csak kövei is meg dobni egy éneklő ma 
darat, bizony lefülelnék ott menten, s 
20—30 korona bírságot lenne kénytelen 
feetni úri p«»zmj«érL R.g.

O
Kecskemét, május 9

— Tisztelgés a főispán előtt. A szom
bati installációt követő tisztelgésre eddig 
a következő küldöttségek jelentették be 
részvételüket : a kecskeméti honvéd huszar 
osztály, Kecskeméti Gazdasági Egyesület, 
kir. ügyészség, ev. ref. jogakadémia, róm. 
kath. egyház, kir. főreáliskola.

— Személyi hir. Fodor Mihály zom- 
bori h. pénzügyigazgató a mai nap folya
mán fivérének Fodor József th bizottsági 
tagnak látogatására Kecskeméten időzött.

— A „Kecskeméti Gazdasági Egyesü
let* az Egyesület helyiségében 1906. évi 
május hó 13. napján vasárnap délelőtt 10 
órakor választmányi ülést tart. 1. Jegy
zőkönyv hitelesítése. 2 Dr. Darányi Ig
nác földmivelési miniszter üdvözlete.
3. Diszzászló ügye. 4 Társegyesületek át 

iratai. 5. Meghívó a pécsi és nagyváradi 
kiállításra. 6. Ügyész választása. 7. Folyó 
ügyek, indítványok. Kecskemét, 1906. évi 
május hó 9 én. Az Elnökség nevében: 
Koritsánszky János s. k. elnök. Kenéz 
Zoltán s. k. titkár.

— Nagyszabású hangverseny. A Kecs
keméti Dalárda az őszszel, mielőtt még a 
színészek visszaérkeznek, a színházban 
nagyszabású hangversenyt rendez. A hang
verseny műsora összeállítására a dalárda 
tegnap tartott választmányi ülése rendező 
bizottságot küldött ki, melynek tagjai : 
Burdács Rezső, Tormássy István, Tóth 
István, Balogh Dénes, Katona Zsigmond, 
Fekete Béla, Tormássy Ferenc, Szent Gály 
Gyula.

— Kanadai levelek. Véletlenül egy 
veszélyes tartalmú levél akadt a kezünkbe, 
melyet Észak-Amerikának Kanada tarto
mányából indítottak Magyarország felé 
útnak. A levél mézes mázos hangon csá
bítja a magyar honfiakat a távoli Kana
dába; parcellázott földeket igér olcsó áron, 
könnyű megélhetést, gond nélküli életet 
biztosit. A levél tartalma egytől-egyig 
szemenszedett hazugság s szorongo szív
vel gondolunk szerencsétlen honfitár
sainkra, akik a lelketlen csalogatásnak 
felülnek. Kanada olyan magas szélességi 
fok alatt fekszik, hogy ott hét hónapig 
tart a legszigorúbb tél. A kiimát európai 
ember meg nem bírja s hamarosan el
pusztul. Emellett a levelekben jelzett hely 
a tengerparttól sok mértföldnyi távolságra 
van, ahol épp legegészségtelenebb az ég
hajlat. Figyelmeztetjük mindezekre a ma
gyar népet: keresse itthon a boldogulását 
s ne tegye kockára mindenét, — életét 
könnyelműen. Egyébként nagyon jó lenne 
ha a rendőrség is figyelemmel kisérné 
ezeket a kanadai leveleket.

— Magas elismerés. Márton fiy Már
ton osztálytanácsos, orsz. iparoktatási fő
igazgató leiratban közölte Pataky Imre 
iparostanonciskolai igazgatóval, hogy a 
szakfelügyelőség a vezetése alatt álló in
tézetben tapasztalt kiváló rend és a taní
tásban elért sikerek miatt a teljes meg
elégedését nyilvánítottá s a minisztérium
nál is ugyanit}’ értelemben tett jelentést; 
egyben felkéri az igazgatót, hogy a tan
testülettel is közölje a szakfelügyelőség 
eme jelentését.

— Dalestely. A Kecskeméti Dalárda 
junius hó 16-án, szombaton este a séta
téri városi sörcsarnokban pártoló tagjai 
tiszteletére dalestélyt rendez, melynek mű
sorát a rendezőség most állítja össze. A 
dalestély hírét bizonyára kellemesen fo
gadja városunk előkelő közönsége. A mű
sort annak idején közöljük.

— Kegyelet. Boldogult emlékű Mihó 
László iránt az Országos Magyar Dalár- 
egyesület méltóképpen juttatja kifejezésre 
kegyeletét. A Kecskeméti Dalárda nagy
érdemű karnagya sírjára koszorút helyez 
s e végből valószínűleg junius 16 án 
Kecskemétre érkezik az O. M. D. E. el
nöke; Lung György fővárosi tanácsos és 
több vezető férfiú.

— Osztály- es érettségi vizsgalatok. 
A helybeli ev. ref. főgimnáziumban a Vili, 
osztály évzáró vizsgálatai f. hó 14—16— 
18. napjain, az írásbeli érettségi vizsgála
tok pedig május hó 21—24. napjain lesz
nek. A szóbeli érettségi napja még nem 
nyert megállapodást.

— A Kecskeméti Dalárda küldöttségé. 
Gullner Gyula főispán előtt szombati be
iktatása alkalmával több küldöttség tisz
teleg. A küldöttségek közt lesz a Kecs
keméti Dalárda küldöttsége is Burdács 
Rezső elnökkel az élén. A küldöttség 
tagjai lesznek : Zsigmond M. József, Szent- 
Gály Gyula, Tormássy István, Fekete 
B da, a dalárda vezető férfiúi.

— A Duna-Tisza csatorna építésé. A 
Duna Tisza csatorna építési terveivel már 
elkészült a kereskedelemügyi minisztérium. 
Azzal mindenki tisztában van, hogy mező
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gazdasági terményeink értékesítésében és 
az ipar által feldolgozandó nyers anyagok 
forgalmában ezentúl csak úgy leszünk 
versenyképesek, ha az olcsó szállítást 
eszköziő viziutak jelentőségét felfogva ter
mészetes vízfolyásainkat hajózhatókká 
teszszük és az okvetlenül szükséges mes
terséges viziutakról is gondoskodunk. Az 
utóbbiak között az első helyet foglalja el 
a Duna Tisza-csatorna, melynek megépí
tése most, hogy a parlamenti béke helyre
állott, a legelső sorban megvalósítandó 
kérdések közé került. IJgy tudjuk, hogy 
a csatorna megépítésére vonatkozólag már 
megállapodások történtek egy pénzcsoport
tal, melynek élén a Kereskedelmi Bánt áll.

— Alfonz bakák a királyi várban. Most 
már körülbelül teljes bizonyossággal meg 
van állapítva, hogy * király május hó 
20 án jön Budapestre s 24 ig marad a fő
városban. Itt tartózkodása alkalmával na
gyobb szabású udvari ünnepségek is lesz 
nek. A királyi várpalota diszörseget ez 
alkalomra tormészeTesen megnagyobbítják. 
Értesülésünk sí érint a kecskeméti 38. 
gyalogezred legénységéből is berendeltek 
egy csapatot a diszőrségben való részt- 
vételre.

— Mumalom Kecskeméten. Egyik elő
kelő fővárosi műszaki gvár az Alföld va 
hftnelyík nagyobb városában műhenger
malmot szándékozik felállítani. A gyár 
a malmot legjobban szeretné itt Kecske
méten létesíteni s e végből a gyár veze
tője a napokban lenn járt városunkban, 
hogy az érdekelt körök véleményét a terv 
felől kikérje és meghallgassa. Mint velünk 
beavatott forrásból közük, a vélemény
adásra felszólított szakemberek és keres
kedők határozottan a terv keresztülvihe- 
tösége ellen foglaltak állást. Városunk 
környékén nem terem oly kitűnő minő 
ségü búza, bog}’ abbéi tökéletes finomságú 
lisztet lehetne készíteni, de meg különben 
a nagymérvű vízhiány is károsan befolyá
solná az üzemet. Evekkel ezelőtt a szom
szédos Kiskunfélegyházán nagy fáradság 
árán sikerült ugyan egy múmalmot fel
állítani, de az pár évi működés után kény
telen volt üzemét beszüntetni és a válla
latba befektetett tökének nagy része oda
veszett, bár a szomszédban a viszonyok 
e tekintetben jóval kedvezőbbek. Az el 
utasító és ellenző vélemények dacára a 
malomépitészeti gyár még mindig komo
lyan foglalkozik a felvetett eszmével s 
azt minden rendelkezésre álló eszközzel 
a megvalósulás stádiumába akarja vinni.

— Tenyészállat díjazás. A Gazdasági 
Egyesület ez évben is junius hó végén 
Bugacon tenyészállat díjazást rendez. A 
m. kir. földmivolésügyi miniszter mai utal
ványrendeletével e célra az Egyesület el
nökségének 300 korona államsegélyt utal
ványozott.

— Aki juhokat akart venni. Tóth Fe
renc kecskeméti juhász azzal a határozott 
szándékkal ment zsebében 400 koronával 
a kunszentmiklósi vásárra, hogy olt juho
kat fog vásárolni. Meg is érkezett annak 
rendje és módja szerint még szombat este 
Kunszentmiklósra. A falu végi korcsmák
ban nagyon vígan szólt a zene, hangos 
volt a jókedv, ö sem tudott ellentállíV az 
ördögnek, betért egyik korcsmába. Ott 
azután hamarosan összeakadt Paizs Mi
hály gazdálkodóval, akivel azután együtt 
járták be Kunszentmiklós összes első és 
másodrangú mulatóhelyeit. Közben persze 
folyt a bor, szólt a cigányzene, amiként 
az ilyen alkalommal szokásban vagyon. 
Másnap reggel azután, mikor Tóth uram 
juhokat vásárolni ment volna, megrémülve 
tapasztalta, hogy 400 koronája a mulatás- 
bán elveszett. Gyanúja természetesen rög
tön a velő együtt mulató Pajzsra irányult. 
Paizs azonban semmit se tudott Tóth Fe
renc pénzéről, sőt inkább arról panaszko 
dott, hogy neki is eltűnt 310 koronája az 
éjjeli mulatás közben. Nem volt más tenni 
való, mint a muzsikus cigányokat fele
lősségre vonni. Ezek se akartak azonban 

semmit se beismerni, csupán azt adták 
elő, hogy ők az éjjel 120 koronát .keres
tek.* Tóth Ferenc azután az esetet beje
lentette a csendőrségnél, amely a nyo 
mo/ást lefolytatta és annak következté
ben a kecskeméti királyi ügyészség vá
dat emelt Paizs Mihály gazdálkodó és a 
muzsikus banda tagjai, Horváth János, 
József, Jónás, Zsigmond, Zsákai Be
nedek és Kőrizs Mihály ellen lopás bün
tette miatt. Tegnap tartották meg ez ügy 
ben a törvényszéken a főtárgyalást. Mivel 
úgy Paizs, mint a cigányok tagadták 
bűnösségüket s ellenök más nyomosabb 
bizonyíték fenn nem forgott, a kir. tör 
vényszék Kohn Zoltán ügyvédjelölt védő 
beszédének meghallgatása után az összes 
vádlottakat az ettentn emelt vád és kö
vetkezményei alól felmentette.

— Működő es pártoló tagok. A Kecs
keméti Dalárda tegnap tartott választ
mányi ülésében működő tagjai sorába fel
vette Galántai Endre tszéki és Udvar dy 
Kálmán leszámitolóbanki hivatalnokot. 
Pártoló tagokul pedig felvétettek : Végb 
József ügyvédsegéd, Fispán Mór birtokos, 
Szeley Antal gazdálkodó, Selvmessy 
Ferenc állami erdőfelügyelő, Csorba Meny
hért birtokos, Fehér Dávid kereskedő, 
Szilágyi Zsigmond gabonakereskedő, dr. 
Eördögh Ferenc orvos.

— Nyári táncmulatság A magyar
országi gazdasági akadémia hallgatói — 
mint jeleztük — folyó hó 24 ik napján 
Kecskemétre érkeznek, hogy a homoki 
szőlőket, azok művelését tanulmányoz 
zák és Kecskemét környékét meglátogas
sák. A gazdászokat a Kecskeméti Gazda
sági Egyesület latja szives vendégül s 
tiszteletükre május hó 24-én este tánc
mulatságot rendez. Az elnökség a mulat
ságra a^ alábbi szövegű meghívót bocsá
totta ki: „A Kecskeméti Gazdasági Egye
sület 1906. május hó 24 én, Áldozócsü
törtökön, a magyaróvári gazdászok látoga
tása alkalmából a Városi Vigadóban nyári 
táncmulatságot rendez, amelyre tisztelet
tel meghívja a rendezőség nevében a 
Gazdasági Egyesület Elnöksége. A mulat
ság kezdete este 7 érakor. Belépti-díj: 
Személy-jegy 2 kor. Családjegy 5 kor. — 
Jegyek előre válthatók a Gazdasági Egye 
sülét irodájában.

— Kossuth Ferenc a mezei munkáso
kért. A m. kir. államvasútakon az igazol
ványokkal mezei munkára utazó munká
sok ezidőszerint fél III. osztályú jegygyei 
utazhatnak. Dacára ennek a kedvezmény
nek, mégis nagyon gyakran fordul elő, 
hogy a szegény falusi munkás nép még 
azzal a csekély összeggel sem rendelke
zik, mely a munka helyére való utazás- 

i hoz szükséges igv n hosszadalmas elő- 
legkérésékkC. uudi ritkán hetekei is mu 
laszt, vagy egészen elesik a munkától. E 
bajon segítendő, Kossuth Ferenc kereske
delmi miniszter tanulmányok eszközlését 
rendelte el a magyar kir. államvasútak 
igazgatóságánál oly irányban, nem lehet 
ne-e oly berendezést létesíteni, amely mel 
lett az ilyen szegény munkások az oda
utazásnál ingyen mehetnének és a visz- 
szautazásnál fizetnék meg az egész dijat.

— Teli gyermekruha szállítás. A kecs
keméti állami gyermekmenhely a menhely 
téli ruha szükségletének fedezésére árlej
tést hirdet. Feltétek az állami gyermek- 
menhely gondnoki irodájában tudhatok 
meg. Az ajánlatok 5 százalék bánatpénz
zel is oda adandók be május hó 20. nap
jának d. e. 12 órájáig. Az árlejtés ugyan 
az nap délután 3 órakor lesz.

— A munkaszünet felfüggesztese a 
biztosító intézőtöknél. Kossuth Ferenc ke
reskedelemügyi miniszter tegnap kiadott 
rendeleteben a biztosító-intézetek vasár
napi munkaszünetét május, junius, július 
és augusztus hónapokra egész napra és 
az egész ország területére felfüggeszti; 
szintúgy augusztus 20 ára is. Megokolja 
ezt azzal, hogy a jégkái biztosítás munká
latai nem tűrnek munkaszünetet.

— Ingyenes növendékek felvétele. A 
kiskunfélegyházi m. kir. állami tanító
képző-intézetnél az 1906/7. iskolai évre 
mind a négy osztályba együtt véve 45 
ingyenes, 35 féldijat fizető, 20 teljes dijat 
fizető bennlakó és 10 egyenként évi 125 
K ösztöndíjat élvező bejáró növendék fog 
felvétetni. A kedvezmények a közép, vagy 
polgári iskola IV. osztályát végzett ki
tűnő és jeles előmeneteld növendékeknek 
fognak adományoztatni. A pályázati kér 
vények folyó évi május hó 31-ig az inté
zeti igazgatósághoz nyújtandók bo.

— Eladó zongora. Igen jó karban 
levő, kellemes hangú, szép külsejű pianino 
jutányos áron azonnal eladó. Cim a kiadód 
hivatalban.

— Magyar Siketnema Oktatás A si
ketnéma intézeti tanárok hivatalos lapjá
nak 5. száma is változatos, élénk tarta
lommal jelent. A címlapot gróf Apponyi 
Albert vallás- és közoktatásügyi minisz
ter arcképe díszíti. A szakközlöny tar
talma a következő : Gróf Apponyi Albert 
vallás- és közoktatásügyi miniszterünkhöz.
— Tankönyvbirálat. — Az alsófokú be- 
szédtanitási cél eléréséről. Plichta Béla.
— Kiejtési gyakorlatok. Németből fordí
totta Deschenszky Ferenc. — Hírek stb.

— Piaci árjegyzék 1906. évi május hó 
9-ik napján. Tisztabuza 15.00—15.60. Két • 
szer 13.00—13.60. Rozs 12.40—12.50. Árpa
14.60— 14.80. Zab 1480-15.20. Tengeri 
kecskeméti 14.80—15.00. Tengeri bánáti
14.60— 15.00. Köles 14 00-16.00. Krumpli
5.60— 6.00. Széna 5.20—5 60. Szalma 2.60. 
3.00. Szslonna kilója 1.40—1.60. Hízott 
sertés kilója 1.12—1.22.

Anyakönyvi kivonat.
1906. évi május 9-en.

Születések. Pancza Terézia rk., Ben- 
der Sándor ízr., Horváth Magdolna rk.

Halálozások: Özv. Ortvein Mátyásné 
Kripli Mária rk. 72 éves, Tóth Terézia 
rk. 1 hónapos, Szenté Varga Mária ref. 
6 hónapos, Csóri István rét. 69 éves, Bállá 
Elek rk. 64 éves, Gábor János rk. 
16 éves.

Kihirdettettek Takaró István ref. 
és Müller Katalin rk., Szabó József rk. és 
Kovács Etelka rk.

Házasságot kötöttek Korponai László 
rk. és Szeleczki Ilona rk.

Birtokválfozások.

Farkas János és neje G.vurász Teréz 
megvette Farkas Imre és nejének VII. t. 

j 303. sz. házát 2500 koronáért.
Bán Sándor és neje Marton Erzsébet 

megvette Rimóczi Eszternek Csáktornyái 
dűlő 739 □ öl szőlőjét 1380 koronáért.

WILLER JÓZSEF.
Felelős szerkesztő:

Állatorvosi rendelésem
május hó 1-től

V. tized, Klapka-utcza 178. sz. alá
(az Ovoda-utcza és Feldmeierház- 

zal szemközt) helyeztem át
Forró Lajos

4544 állatorvos. 10-9
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Pályázat.
A „Kecskeméti Központi 

Takarékpénztár-*, egy helyet
tes jegyzői állasra pályázatot hir 
det. A megválasztandó helyettes jegyző 
fizetese 1200 korona lesz es az intézet 
nyugdijszabalvzata értelmében, nyug
díjjogosultsággal bir s a szolgálati idő. 
a hivatala elfoglalása idejétől számit; 
de a véglegesítés, csak 1 évi sikeres 
működés s kiíogastalan magaviselet 
után történik meg s az állást, folyo 
évi junius hó 1-en köteles elfoglalni.

Pályazhatnak mindazok, akik a 
jogtudományi államvizsgát letettek s 
a folyamodók életkorukat, képessegü
ket, katonai szolgálatukat és égéssé- 
güket igazoló okmányokkal felszerelt 
kérvényeiket folyó évi május 20-ig 
személyesen tartoznak az intézet 
igazgatósági elnökéhez benyújtani.

Kecskemét, 1906. május 4.
4557_ 3__2 2^Z lg AZg A t/ÓSÚg*

TÖRÖK a SZERENCSE KOVÁCSAI
ILnléUlftM az a szerencse, mely bankházunknak kedvez. Rövid idő alatt 25 millió ko- 1 Olulmuinaiauan rónánál több nyereményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; ezek között 

a két legnagyobb nyereményt es pedig
kétszer a nagy jutalmat, a koronás főnyereményt,
a legnagyobb 400.000 koronás
továbbá 5 á 100.000. 3 Á 90.000. 2 á 80,000, 3 á 70,000, 3 á 60,000, több 50,000, 
40,000.30,000, 25.000, 20 000. 15,000 és ezeken kívül számiul n 10.000, 5,000, 3.000, 
2.000, ’l.OÓO, 500 koronás es egyéb nagy nyeremény t.

Ennélfogva ajanijuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legeselydúsabb osztalysorsjatékaban vegyen 
részt es rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet.

A most kezdődő 18-iK uj magyar osztalysorsjatekban1 sorsjegyre pénznyeremény jnl
és összesen 16 millió 457,000 korona hatalmas összeget sorsolnax ki.

IL-JJJ. .lKii Sok pénz széppé varázsolja az életet! Talán meglepi a
nfillí 6 6 Hifii? I16V6 111611611 ferja felesé8et vafly az asszony az urá, a neve mel- ILVUUVIJV UIV£ UiUVIV 111U11VUU )ett á|ló 9orgjegy megvétele által egy fónyeremény- 

nyel. A véletlen nagy szerepet játszik áz eletben és 
Ól IÁ mrűnmmmfitl könnyen meglehet, hogy éppen egy szerencsés véletlen 
dllv bZvlvllvuvdÁílIllvls folytán a neve melletti ezámot eltalálta, melyre egy 
__________'====■ nagy nyeremény jut.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A Kecskeméti Iparegylet és Ipartestület 

a Széchonyi-téren, III. tized 62. sz. alatti 
telken közösen egy vendéglővel kapcsolatos 
Iparos Otthont szándékozik építtetni, minek 
biztosítása céljából ezennel 
versenytárgyalást hirdetek.

A teljesítendő munkaiatok I
1. Fold , kőműves- és el

helyező munka . , .
Ácsmunka...................
Kőfaragó-munka . . .
Vas munka...................

5. Cserépfedő munka . .
Bádogos-munka . . .

7. Asztalos, lakatos, mázoló
és üveges munka . . .

8. Különleges lakatosmunka
9. Amerikai parkettmunka

10. Granittó Terazzómunka
11. Szobafestőmunka . . .
12. Vászonredőny mun ka
13. Kályhásmunka . . .
14. Takaréktűzhelymunka .
15. Vízvezeték-berendezés .
16. Szobrászmunka . . .
17. Villany világítási munka

Összesen :

zárt ajánlati

következők:

4040
6314
9007

19162
20445
21619
24215
24285
28881
34352
36451
37424
38169
41794
41938
81309
84778
86065

101404 
106999
123595
123509

Adám, Adél 
Adular. Ágnes 
Adolf, Ágota 
Ágoston. Amália 
Aladar. Anna 
Albert, Anatolia 
Alfréd, Apollónia 
Ákos, Aranka 
Ambrus, Berta 
András Rlanka 
Antal. Borbála 
Arnold. Boriska 
Árpád Betti 
Arthur. Bella 
Aurél, Brigitta 
Attila. Cecília 
Balázs, Cornelía 
Balint, Dóra 
Bar^abas. Dorottya 
Béla. Cecília 
Benedek. Eufemu 
Bernát, Emma
Dániel. Erncsztin 123513 
Dávid. Éva 123517 
Denes. Evelin 56372

3.
4.

6.

74 30030 K.
9,322 —
6 089 —

14,810 —
2 562 20
2.781*50

<

Dezső. Erzsébet 
Ede. Eszter 
Elek. Etel 
Elemér, Flóra 
Emil. Franciska 
Endre, Frida 
Ernő. Genovéva 
Ferenc, Gertrud 
Friayes.Gabnella 
Fiilöp, Gizella 
Gábor. Hedvig 
Gáspár, Heléna

Géza, 
Gusztáv, Hilda 
György, Ibolyka 
Gyula, Iduska 
Henrik. Hona 
Heruiann, Ilma 
Hugó. Ilka 
Ignác. Íren 
Illés, Irma. 
Imre. Izabella 
István, lanka 
Izidor, Johanna

. Henriett 
lermina

6411
9868

19821
20580
22032 
24252 
24363 
‘29633 
34933
36779
38118
38173
41795
51898
84706 
84780 
89219 

101914 
123501 
123506 
123546 
123510 
123511

3512
8602

12305
20284
20983
24203
24*265
28874
29684
35318
36825
88188
38226
41019
64204
84738
86014
90370 

101939

18,162 —
2.092 —
5,831 —
3,034 50
2,160 80

356 —
3,027 —

840 —
4,700 —
3,500 —
8,000 —

w

n

y»

•»

*5

*

161,568*30 K.
Ajánlatot lehet tenni az evész mun 

kara, vagy az egyes munkanemekre külön- 
kulön.

F e 1 h i vöm v e rse ny ez ni kívánókat, hogy
zárt írásbeli ajánlataikat folyo ho 27-iken 
deli 12 óráig az Ipartestület hivatalos helyi
ségében adjak be. Később érkező, kellően 
tel nem szerelt, vagy távirati ajánlatok 
figyelembe vétetni nem fognak.

Ajánlatot tevő köteles ajánlatához az 
ajánlati egységarakkal számított vállalati 
összeg 10 százalékának megfelelő bánat
pénzt vagy értékpapírt csatolni.

A tervek, költségvetés és feltételek 
Kecskeméten, az Ipartestület helyiségében 
(I. tized 11. sz. a.) a hivatalos órák alatt 
és Budapesten, Komor és Jakab építészi 
irodájában (Teréz körút 26. sz. alatt) meg 
tekinthetők, esetleg feltételek és költség
vetési mintalap (munkanemenként) egy 
egy korona lefizetése mellett megszerez
hetők.

Az Iparos Otthon fentartja magának 
a jogot, hogy a beadott ajánlatok közül 
— tekintet nélkül az összegre — nemcsak 
szabadon választhasson, hanem esetleg az 
egészre vagy egyes munkanemekre uj 
versenytárgyalást hirdethessen.

Az ajánlatok felbontása — melynél 
ajánlatot tevők jelen lehetnek — folyó hó 
27 én (. u. 3 órakor fog az ipartestület 
hivatalos helyiségében megtörténni.

Kecskemét. 1906 május 6
Pataky Imre 

pariskolai igazgató, elnök.45t>9—1 — 1

Iván, Jolán 
Jakab, lózsa 
János. Judith 
Jenő, Juliska 
József. Karolin 
Kahnan. Katinka 
Károly. Katalin 
Kornél. Klára 
Kristóf. Klotild 
Lajos. Kornélia 
László. Krisztina 
Leó. Kunigunda 
Lipot. Laura 
Lőrinc. Lenke 
IRanó. Leonia 
Márkus. Lidia 
Marton. Lina
Mátyás, Ludmilla 123502 
Mihalv. Lujza 123507 
Miklós. Magdolna 123519 
Miksa, Malvin 
Mór, Maréit 
Nándor. Maria 
Orbán. Martba 
Oszkár, Matild

Ottó. Btelánia 
Ödön, Narczisz 
Pál Neszti 
Péter. Olga 
Pista, Paula 
Richard, Pelagú 
Róbert. Petronella 
Rudolf. Piroska 
Salamon. Regina 
Samu. Rózsika 
Sándor, Rozália 
Simon, Sári 
Tamas, Sarolta 
Tibor, Szeréna 
Tihamér, Theodona 
Tivadar. Teréz 
Tóbiás, Terus 
Vendel. Valéria
Viktor, Veronika 123516 
Vilmos Viktória 123520 
Vince, Vilma 
Zoltán, Zsófia 
Zsigmond. Zsuzsanna

20441
20989
24236
24277
28876
32715
35640 
37411
88164
38238 
41921
83891
84769
86049
92773

123503
123504
123508

123514
123515 

54x3 
8S-26

12314

123518
123521
123522
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Legnagyobb nyeremény esetleg

továbbá 1 jutalom 600,000, 1 nyeremény 400.000,1 á 200,000, 2á 100,000, 2 á 90.000, 
2 á 80 000, 2 á 70.000. 2 á 60000. 1 á 50 000, 3 a 40,000, 3 á 30,000, 6 a 25,000,
9 á 20.000, 13 á 15,000, 44 a 10000 korona és még sok egyéb nyeremény.

Az 1. osztályú sorsjegyek tervszerű árai :
7s eredeti sorsjegy frt — 75, vagy kor. I 5C ,- l/4 eredeti sorsjegy frt I 50. vagy 3 kor.
V, eredeti sorsjegy frt 3.—, vagy kor. 6.— ; l/t eredeti sorsjegy frt 6.—, vagy 12 kor.
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hivatalos tervezet díjta
lanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

évi mcá/jus* hó 15-ig
hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti szerencseszámok gyorsan elfogynak. 4535—8—5

Sürgönyein): Törökék. Budapest. bankháza. Budapesten. Siiríiinycin: Tíriikék. Butlapttl 
Hazánk legnagyobb osztalysorsjáték-üzlete.

Főárudank osztalysorsjaték-űzletei :
Központ: Terez-körut 46 a. I. fiók: Váci körút 4 a II. fiók Muzeum körút Ll/a.

A hölgyek legszebb dísze
a fehér es tiszta arcbőr.

ezt elérhetjük a bámulatos, c s o <1 á s hat á s á r ó 1 hírneves
Hajós-féle

ARADI IB0LYA-CREME
használata által. 4451—30—15

Szeplő, májfolt, bibires, bőr vörösséget
es mindennemű arctisztátlanságot egy csapásra megszüntet. 

Ara 1 korona, dupla tégely 2 korona.
Ibolya-eremé szappan 70 fillér. Ibolya höluypor fehér, rózsa vagy crém 
színben doboza 1 kor. 20 fii. Ibolya tej (Eau do Violette de Hajós)’1 kor.

Óvakodjunk utánzatoktól!
IMF" A bevásárlásnál csakis Hajos-fele aradi készítményeket tessék kérni és elfogadni. 

Kapható a feltalálónál :

Hajós Árpád gyógyszertárában
Arad. Andrássy-tér 22. sz.. a megyeházzal szemben.

Kecskeméten: Mintsek Géza drogueriájában.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906.


